
Ano 2015, Edição n.º 3352 - Crato (CE), Sexta-feira 11 de Dezembro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3352 - Crato (CE), Sexta-feira 11 de Dezembro de 2015.

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pelas portarias n° 1106106 de 11 de junho de 2013, n° 0601045 de 06 de janeiro de 2014, n° 0601179 de 06 de 
janeiro de 2014, n° 0302002 de 03 de fevereiro de 2014, n° 2001002 de 20 de janeiro de 2015 e de n° 0203050 de 02 de março de 2015 aos servidores abaixo 
relacionados, pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
ANTÔNIA ALEXANDRINO MAZZA DE SIQUEIRA 100%
ANTÔNIO PINHO VIEIRA NETO 15%
CAMILA PINHEIRO FG 07
EDUARDO SÉGIO BARRETO OLVEIRA XENOFONTE FG 07
MÉRCIA KARÍZIA SOBREIRA LEANDRO 70%
RAPHAEL BATISTA MENEZES SOBREIRA DE OLIVEIRA 80%
ROBERTO MARCELINO SILVA 30%
STEPHANY CAROLINA ALVES SILVA FG 01
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 60% concedida a RENATA ROSA DA SILVA, portador (a) de CPF 534.662.413-91, através da Portaria de n° 0203001 de 
02 de março de 2015, pela CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011003/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pelas portarias n° 0302010 de 03 de fevereiro de 2014, n° 0603025, n° 0603028 de 06 de março de 2014, n° 
0203029, n° 0203031 de 02 de março de 2015, n° 1003004 de 10 de março de 2015, n° 0405042 de 04 de maio de 2015, n° 0106010, n° 0106027, n° 0106031 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 11



de 01 de junho de 2015 aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme Lei n° 2.852, de 09 de 
maio de 2013: 
AMANDA LOBO TERTULIANO 30%
ANTÔNIO FERREIRA LIMA 80%
ANTÔNIO GUALTER BARRETO DE ALENCAR 50%
CARLOS DANIEL DOS SANTOS SILVA FG 01
FRANCISCO SÉGIO BANDEIRA DE MORAES JÚNIOR 100%
HEDNA MARIA BEZERRA FREITAS 15%
JOSÉ VALMAIR BASTOS DA SILVA 25%
LUANNA JESSYCA PEREIRA PARENTE 30%
MARIA ALINE CRUZ LANDIM FG 05
MARIA DE FÁTIMA LIMA DE BRITO 100%
MARIA DE FÁTIMA SILVA COSTA FG 07
MARIA ESTER LIMAVERDE PEREIRA FG 01
MARIA MARLI FERREIRA FG 05
MOEMA COUTO PINHEIRO DE ALMEIDA FG 07
PAMELLA STEFANNE DA FRANCA ALENCAR 100%
RAQUEL CAVALCANTE PEREIRA 50%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011004/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pelas portarias n° 0106007 de 01 de junho de 2015 e de n° 0308004 de 03 de agosto de 2015 aos servidores abaixo 
relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS FG 07
JOSÉ PIRES DE LUCENA 20%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011005/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pelas portarias n° 0302076, n° 0302077, n° 0302086, n° 0302098 de 03 de fevereiro de 2014, n° 0407008 de 04 de 
julho de 2014, n° 0107020 de 01 de julho de 2015 aos servidores abaixo relacionados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
EDSON FIDÉLIS DA SILVA 100%
FRANCISCO CARLOS SANTOS SILVA FG 01
JOÃO DE OLIVEIRA E SOUZA 100%
JOSÉ RUBÉNS DA SILVA 100%
MIGUEL CUSTODIO NETO 100%
MIQUÉIAS DA SILVA ISIDORO 100%
NILSON DA SILVA TOMAZ FG 02
RAMON PINHEIRO TELES 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011006/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pelas portarias n° 0601039 de 06 de janeiro de 2014 e de n° 0107022 de 01 de julho de 2015 aos servidores abaixo 
relacionados, pela OUVIDORIA GERAL DO MUNIÍPIO, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
ALCIDES DA SILVA LIMA FG 04

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 11



ANA LUCIA DA SILVA FG 01
FERNANDA MAIA LACERDA 100%
FRANCISCA CEARLY AMERICO 30%
JONHATAS DE SOUSA SILVA FG 04
MARIA LUCIDÊ SAMPAIO SIEBRA FG 05
MARIA OSMALICE PEREIRA DE SANTANA FG 04
TATIANA FERNANDES SOUSA 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011007/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pelas portarias n° 0601051 e n° 0601053 de 06 de janeiro de 2015 e de n° 0203011 de 02 de março de 2015 aos 
servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
TERESINHA NUNES DE SIQUEIRA 100%
ANTÔNIO ERASMO ROQUE DA SILVA 100%
JOÃO ERNESTO LEANDRO DE BRITO BITU 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011008/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pela portaria n° 0302064 de 03 de fevereiro de 2014 e de n° 0603006 de 06 de março de 2014 aos servidores 
abaixo relacionados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio 
de 2013: 
ADRIANO CIRILO BARBOSA 50%
EDILSON NUNES FG 01
FRANCISCO PINHEIRO TELES 70%
JÉSSICA TAYANE DA SILVA LIMA 80%
JOSÉ FERREIRA SOBRAL FG 01
JOSÉ HUGO DE OLIVEIRA RODRIGUES FG 06
LUIS AUGUSTO ONOFRE DA SILVA FG 05
VICENTE LÚCIO DOS SANTOS FG 07
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
_________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011009/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pelas portarias n° 0302012 de 03 de fevereiro de 2014 e de n° 0205025 de 02 de maio de 2014 aos servidores 
abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
CHARMENE PAIVA ROCHA 100%
NORBÉLIA DUARTE SIEBRA 100%
RICHARD AMÉRICUS SEABRA 100%
SORAYA MARIA PINHEIRO GOMES 50%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 11



PORTARIA Nº 3011010/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pelas portarias n° 0601221 de 06 de janeiro de 2014, n° 0302003 de 03 de fevereiro de 2014 e de n° 0107012 de 01 
de julho de 2014 aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E TURISTO, conforme Lei n° 2.852, de 
09 de maio de 2013: 
ROBERTO LIMA ARAÚJO 100%
JACKSON LUIZ DE OLIVEIRA 100%
LUCIANO PEREIRA DA SILVA 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011011/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pela portaria n° 0302091 de 03 de fevereiro de 2014 aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
FIRMO LUIZ GOMES 50%
JHENIFER LOPES MONTEIRO 50%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011012/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCISCO EDSON PIRES DANTAS VILAR, portador (a) de CPF 313.008.043-00, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 
04, parte integrante do GABINETE DO PREFEITO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011013/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR RÔMULO CÉSAR SAMPAIO PEIXOTO, portador (a) de CPF 408.512.143.04, do cargo de ASSESSOR DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL, simbologia CDS 04 e REVOGAR a GRATIFICAÇÃO DE 100%, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0306009 de 03 de 
junho de 2014, pelo GABINETE DO PREFEITO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011014/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pelas portarias n° 0601084, n° 0601086 de 06 de janeiro de 2014, n° 0107005 de 01 de julho de 2014, n° 0203032 
de 02 de março de 2015, n° 0104002 de 01 de abril de 2015 e de n° 3108005 de 31 de agosto de 2015 aos servidores abaixo relacionados, pelo GABINETE 
DO PREFEITO, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
ILZA MARIA DOS SANTOS FG 01

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 11



FLACIANA MARIA LIMA DE ALENCAR 35%
JONAS FERREIRA MATOS 100%
JOSÉ RIVAILDO SOBREIRA DE OLIVEIRA 100%
NEYVIA SAMARA TEIXEIRA MATOS 50%
ANTÔNIO ADIL AMORIM SAMPAIO 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
_________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011015/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR RACHEL ALVES GOMES, portador (a) de CPF 346.747.723-20, do cargo de ASSESSOR JURÍDICO e REVOGAR a FUNÇÃO 
FRATIFICADA – FG 07, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0601090 de 06 de janeiro de 2014, pela da SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 
01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
___________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011016/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013, 
RESOLVE:
REVOGAR a portaria 0110005 de 01 de outubro de 2015 a qual designou a servidora SANDRA RAQUEL FERNANDES PRATA, portador (a) de CPF 
768.332.833-20, para exercer o cargo de DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, e considerou a portaria n° 0302060/2014-SEAD, datada de 03 de 
fevereiro de 2014, a qual concede FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 
2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011017/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pelas portarias n° 0601056 de 06 de janeiro de 2014, n° 0302060 de 03 de fevereiro de 2014, n° 0603030 de 06 de 
março de 2014, n° 0107001 de 01 de julho de 2014, n° 0203035, n° 0206036, n° 0203037 de 02 de março de 2015, n° 0104020 de 01 de abril de 2015, n° 
0106033 de 01 de junho de 2015 aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
CATARINA MONTEIRO BEZERRA 50%
CÍCERA EDVÂNIA DA COSTA GONÇALVES 50%
ELISANGELA NEPOMUCENO SANTOS FG 07
FRANCISCO EUGENIO DA SILVA 35%
IVONEIDE ANTUNES TENORIO BRITTO 50%
JOSANE MARIA MIRANDA GARCIA RIBEIRO 100%
MARIA ADRIANA LACERDA PARENTE 35%
MARIA CLEIDE BARBOSA DE SOUSA 35%
MARIA DE LOUDES DE CARVALHO 35%
MARIA GEIZA RODRIGUES FEIJÓ 35%
PRISCILA NOGUEIRA DE MORAES FG 07
RITA DE CÁSSIA MELO TEIXEIRA FG 01
SANDRA RAQUEL FERNADES PRATA FG 07
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 11



PORTARIA

PORTARIA Nº 3011018/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pelas portarias n° 0302062 de 03 de fevereiro de 2014 e de n° 0603010 de 06 de março de 2014 aos servidores 
abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
ANTÔNIO JOSÉ CORREIA MATTOS 100%
BRUNA DE MELO NOGUEIRA 100%
DARLYENNE MAIA AMORIM 30%
FRANCISCA SABRINA FORTALEZA PINHEIRO 30%
FRANCISCO FILEMON SOUZA LOPES 100%
FRANKLYN MATIAS FERREIRA SARAIVA 30%
ITALA MELK USTINO DE CARVALHO 50%
LUIZ RENATO DE BRITO BACURAU 30%
MARIA JACEME SANTANA FURTADO DE SOUSA 70%
PAULO SÉRGIO GARCIA DE SOUZA 50%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011019/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pela portaria n° 0104014 de 01 de abril de 2014, aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
ADILÉIA ALMINO DE ALENCAR 75%
ANA MARIA ALVES GUEDES 50%
ANA CAROLINNE DE MORAIS FERREIRA 75%
ANDRE TAVARES EVANGELISTA 100%
ANTONIA SILVANETE SARAIVA SILVA 75%
ANTÔNIO SOARES DA SILVA 50%
CICERA ROBECIVANHA JANUÁRIO 75%
CICERO CLAUDIO DOS SANTOS FELIPE 50%
CONCEIÇÃO EVERANE NUNES DE MELO LOPES 65%
DAVI NOGUEIRA MATOS 100%
DEBORAH DA CONCEIÇÃO JUSTINO NUNES 75%
EDNA DE LIMA LIAL 100%
ELIZANGELA TAVEIRA DA SILVA 50%
EMANUELA MACHADO SILVA 100%
HALLANA DE LIMA TELES 15%
HELADIO TELES DUARTE 100%
HENRIQUE PEREIRA DA SILVA SIMOES DE SOUZA 75%
JOSÉ HARICKSON NICOLAU URSULINO 50%
MARCELO GUEDES LIMA 50%
MARIA DO SOCORRO BEZERRA M CAMPELO 100%
MARIA JOZENEUZA CORREIA URSULINO 50%
MARIA MARGARETH LEITE NOVAIS 75%
NAYANNE MAIA ROLIM 50%
NIRRELE GRACIANO DE JESUS 50%
PATRICIA PALOMA ALENCAR BRITO 40%
RAQUEL MARTINS ALVES 50%
REJANE MARIA CALLOU PINHEIRO 75%
ROSA MARIA MADEIRA COELHO DE ALENCAR 50%
SANDRA MARIA MARTINS 50%
SILVIA RAQUEL LIBERALINO LEITE DE AQUINO 15%
TATIANA DE SOUZA BRITO 50%
VICENTE WESLEY ALENCAR FEITOSA 100%
WALLACE DA COSTA GOMES 40%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 11



PORTARIA Nº 3011020/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pelas portarias n° 1504005 e 1504006 de 15 de abril de 2015, n° 0505009 de 05 de maio de 2015, n° 0106029 de 
06 de junho de 2015, n° 0107021 de 01 de julho de 2015 e n° 0209014 de 02 de setembro de 2015 aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
ARLENE DEBORA ANDRADE SAMPAIO 50%
FABIANA ALVES CARDOSO 100%
JOSÉ WILSON DA SILVA GOMES 100%
JULIANA LUCIANO PINHEIRO 100%
KENIA FIGUEIREDO SIQUEIRA 100%
MARIA DO SOCORRO BELÉM ALVES 100%
MARIA IVONE FERREIRA DIAS 15%
MYLLENE MUNIZ SAMPAIO LEITE 100%
NEYANA BATISTA MENEZES BRITO FALCÃO 100%
ORLENNE MOURA SOUZA DE BRITO 100%
RAIMUNDO NONATO SANTOS SILVA 30%
RAQUEL PINHEIRO TELES 40%
RIVALDO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR 100%
SÍLVIA PAULA SOARES RODRIGUES 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011021/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA - FG, concedida pelas portarias de n° 0302087, n° 0302095 e de n° 0302103 de 03 de fevereiro de 2014, de n° 
2403001 de 24 de março de 2014, de n° 0104015, de n° 0104028 de 01 de abril de 2015, de n° 0205022 e de n° 0205024 de 02 de maio de 2014, de n° 
0206015 e de n° 0206032 de 02 de junho de 2014, de n° 0107026 de 01 de julho de 2014, de n° 0203021 de 02 de março de 2015, de n° 0405037 e de n° 
0405047 de 04 de maio de 2015, de n° 0209014 de 02 de setembro de 2015 aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
ADELENEIDE BRASIL DE LIMA FG 02
ALEXANDRO MELO DOS SANTOS FG 03
ALINE DUARTE DE BRITO FG 03
ALINE GALVÃO FERNANDES SOBREIRA FG 07
ALINE MARIA ALENCAR DA FRANCA FG 07
ANA SOCORRO FEITOSA GUEDES FG 07
ANA VALÉRIA DE OLIVEIRA BRITO FG 07
ANTÔNIA SIEBRA BRASIL FG 03
ANTÔNIO ALCIDES DE OLIVEIRA FG 03
CHRISTIAN CLEMENTE XAVIER FG 03
CICERO ALESSANDRO DE SOUSA GAMA FG 03
CLAUDENICE DA SILVA MOTA RODRIGUES FG 03
ESPEDITO FEITOSA DOS SANTOS FG 01
FRANCEILSON FERREIRA SAMPAIO FELIPE FG 03
FRANCILANIO FERREIRA SAMPAIO FELIPE FG 03
FRANCISCA FABIA MARIANO DE LIMA FG 03
FRANCISCO ARRAIS FERREIRA JUNIOR FG 03
FRANCISCO MARCONDES BATISTA FG 07
GENALDO FERREIRA DE CARVALHO FG 01
HERICO MACIEL DE AMORIM FG 07
IVANY LIMA DOS SANTOS FG 07
JAIME FREDSON MATEUS DA SILVA FG 03
JANAINA DE MACEDO MACHADO FG 01
JOÃO EDIVAL COSTA FG 01
JOSÉ ALBERTO MAIA FG 03
JOSÉ ELIOMAR SIEBRA DA SILVA FG 01
JOSÉ ERIVELTON DO NASCIMENTO PEREIRA FG 01
JOSEMARIO GOMES BASTOS DA SILVA FG 03
JULIO SEVERIANO CORREIA LIMA FG 02
KENNEDY LEITE DA SILVA FG 03
LINDALVA GONÇALVES DE OLIVEIRA FG 01
LUIZ ALBERTO FERREIRA FG 03
LUIZ BARROS DA SILVA FG 01
MAIRO SAMPAIO DE SOUSA FG 07
MANOEL BRASIL SILVESTRE FG 07

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 11



MANOEL MORAIS BRITO FG 02
MARCOS GEORGE MENDES DA COSTA FG 05
MARIA ALICE CALADO MORAES FG 02
MARIA DE FÁTIMA CLEMENTE BARROS FG 02
MARIA REJANE MENEZES MATEUS FG 01
MAURA RAQUEL DE SOUSA FG 02
NELYSE DE ARAUJO ALENCAR FG 07
PAULO DE TASSO MACEDO BEZERRA FG 03
RAQUEL ALVES DA SILVA FG 07
RODRIGO DE MACEDO PINTO FG 07
SHEILA ULISSES PAIVA FG 07
THIAGO ARAGÃO ESMERALDO FG 07
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011022/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pela portaria n° 0302065 de 03 de fevereiro de 2014, n° 0306003 de 03 de junho de 2014, n° 1302002 de 13 de 
fevereiro de 2015, n° 0203048 e n° 0203049 de 02 de março de 2015 e de n° 0104006 de 01 de abril de 2015 aos servidores abaixo relacionados, pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
ANTÔNIO MACÁRIO DOS SANTOS FG 05
CHARLES GALDINO RODRIGUES FG 04
DANILO PEREIRA DE SOUZA 50%
FABIANO BRITO PEREIRA 35%
JORGE CRUZ SANTANA NETO FG 03
JOSIMEIRE MELO SILVA 50%
PÁCOANA ARAÚJO LIMA 50%
THIAGO BRÍGIDO URSULINO 50%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011023/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pelas portarias n° 0503004 de 05 de março de 2014, n° 0603022 de 06 de março de 2014, n° 0404003 de 04 de 
abril de 2014, n° 0206001 de 02 de junho de 2014, n° 1504007 de 15 de abril de 2015, n° 0405002 de 04 de maio de 2015 e aos servidores abaixo 
relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 

ALAIDE GONÇALVES DA SILVA FG 01
FRANCISCO ANTÔNIO BELO FG 05
FRANCISCO ROCHA LEAL FG 05
GERMANA DA SILVA BARROSO 50%
ITALO LENNON BARROS DE BRITO 50%
PALLOMA SALVADOR DE CARVALHO 100%
SEMERIA HERMARIA ALMEIDA HERMES 100%
SOLÂNIA EUGENIO DOS SANTOS MAIA FG 07
WENDELL SOUSA LOPES 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011024/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 11



REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pelas portarias n° 0302066 de 03 de fevereiro de 2014, n° 0104016 de 01 de abril de 2014, n° 0203033 de 02 de 
março de 2015, n° 0107006 de 01 de julho de 2015 aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, conforme 
Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
ANTÔNIO ARAÚJO DO NASCIMENTO FG 05
FRANCISCO MARCELO ALVES DE SANTANA 100%
HODEIDE PEQUENO DA SILVA 50%
JOÃO LEITE DE ARAÚJO NETO 100%
SILVIO CARDOSO VIEIRA 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011025/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR GLEILSON RODRIGUES PEREIRA, portador (a) de CPF 008.359.693-39, do cargo de COORDENADOR DE PROJETOS, simbologia CDA 
01 e REVOGAR a GRATIFICAÇÃO DE 100%, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0104017 de 01 de abril de 2014, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011026/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCISCO PAULINO DE SOUSA, portador (a) de CPF 231.025.783-49, do cargo de COORDENADOR DE OBRAS, simbologia CDA 01 e 
REVOGAR a GRATIFICAÇÃO DE 100%, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0206010 02 de junho de 2014, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011027/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pela portaria n° 0601066 de 06 de janeiro de 2014 e de n° 0302102 de 03 de fevereiro de 2014 aos servidores 
abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
AMAURY AZEVEDO DA SILVA FG 03
FRANCISCO JOSÉ SERAFIM DA FRANCA 50%
MIGUEL DIOGO SANTOS RAMOS FG 01
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011028/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR VICENTE FERREIRA NOBRE FILHO, portador (a) de CPF 219.391.013-01, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01 
e REVOGAR a GRATIFICAÇÃO DE 100%, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0104018 de 01 de abril de 2014, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 11



_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011029/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOSÉ DOMINGOS DA SILVA, portador (a) de CPF 569.113.273-34, SERVIDOR (A) EFETIVO (A), do cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, 
sem ônus para o município, lotado (a) na EEIEF Paulo Limaverde, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, 
de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011030/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO, concedida pela portaria n° 0107024 de 01 de julho de 2013, n° 0302039, n° 0302057, n° 0302094, n° 0302096 de 03 de 
fevereiro de 2014, n° 0104026 de 01 de abril de 2014, n° 0501036 de 05 de janeiro de 2015, n° 0203022, n° 0203039 de 02 de março de 2015, n° 0303004 de 
03 de março de 2015, n° 0104032, n° 0104035, n° 0104036 de 01 de abril de 2015 n° 1504008 de 15 de abril de 2015, n° 0106021, n° 0106035 de 01 de junho 
de 2015 aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
ADELÂNIA CANUTO DE SOUZA 100%
ANA CLARICE CORREIA SILVA FG 03
CALOS ALBERTO DE SÁ ESMERALDO 100%
CLAUDIONEIDE CRISPIM CAMPOS FG 03
DAMIÃO PRAXEDES DOS SANTOS 60%
DÁVIO GONÇALVES DE MORAIS FELIPE 100%
EMMANUEL ABREU PEDREIRA 100%
ITHALENA MORAIS BRITO 100%
JOANA DARC DE ARRAES FEITOSA FG 04
JOSÉ FERNANDES DA SILVA FG 03
LUIZ EDUARDO DIAS DA FRANCA 100%
MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA RODRIGUES FG 03
MARIA DE LOURDES QUEIROZ SILVA FG 05
MARIA ROCILDES MELO DOS SANTOS FG 03
RAIMUNDO SÉRGIO RIBEIRO BASTOS 100%
ROZANGELA LUIZ DE SOUZA FG 03
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011031/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCO EMILIANO DE MELO CAVALCANTE, portador (a) de CPF 630.363.633-00, do cargo de TÉCNICO PEDAGÓGICO e 
REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0209010 de 02 de setembro de 2015, pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de novembro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 22/2015
26 de novembro de 2015
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de acordo com as suas atribuições legais, conforme o disposto na Lei Municipal 
N°1.423/90, com nova redação determinada pela Lei Municipal N°1.563/94, e deliberação de seus membros em Reunião Extraordinária realizada em 26 de 
novembro de 2015 (dois mil e quinze).

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 11



RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar por unanimidade o Projeto: “Meu Bebê, a Melhor Semente do Semiárido”, a ser desenvolvido pela Equipe de Mobilização do Selo UNICEF 
– Edição 2013-2016;
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Crato-CE, 26 de novembro de 2015.
Sonia Maria Nunes de Melo Tavares 
Presidente do CMDCA 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 11


